لیکن یہ حقیقت ہے کہ اردو شعراء میں بہت کم ایسے تھے جو صحیح معنی میں صوفی تھے۔ ورنہ اکثر شعراء نے "مسائل تصوف" صرف "بیان" کو وسیع بنانے کے لئے استعمال کئے ہیں، کیونکہ نہ تو ان کی زندگی زاہدانہ تھی اور نہ ان کا کردار متصوفانہ تھا۔

اردو کے پہلے بالکمال شاعر ولی (المتوفی ۱۱۱۹ھ / ۱۷۰۷ء) تھے۔ ان کا شعر ہے:

رگز نشہ صفحہ ہے آگے) انھوں نے کہا ہے کہ "سیمعان من خلق (الاشیاء و هو عینہا" (پاک ہے وہ ذات جس نے اشیاء کو پیدا کیا اور وہ خود عین اشیاء ہے)۔ اور الرب حق والعبد حق و تمنا لدی من الملك"۔ (خدا بھی حق ہے اور بندہ بھی حق ہے۔ پھر مجھے معلوم نہیں کہ ملک کون ہے؟)

دوسرے متصوفانہ اشعار یہ ہیں:

ہزار بلبلی مسکین کی قید باقی ہے مقیم ہے چینِ حسن میں بہار ہنوز

مسندِ گل، منزلِ شبِ بنم ہوئی دیکھ رہے تب دیدہ بیدار کا

ہوا نہیں جب تلک خالی اپن سوں گرفتاروں میں ہرگز معتبر نہیں

ولی اس کی حقیقت کیوں کر بوجھوں کہ جس کا بوجھنا حدِ بشر نہیں

ولی کے بعد سراج اودنگ آبادی (المتوفی ۱۱۹۳ھ / ۱۷۷۹ء) ایک صوفی شاعر تھے۔ ان کی ایک مشہور غزل

خالص متصوفانہ ہے۔ چند اشعار ملاحظہ ہوں:

نہ تو تو رہا نہ تو میں رہا، جو رہی سو بے خبری رہی

خبرِ تجریدِ عشقِ سن نہ جنوں رہا نہ پری رہی

نہ خود کی پختہ گری رہی، نہ جنوں کی پردہ دری رہی

شہِ بخوردی نے عطا کیا مجھے اب لباسِ برہنگی

کہ کتابِ عقل کی طاق پر جو دھری تھی یوں ہی دھری رہی

وہ عجب گھڑی تھی کہ جس گھڑی لیا دریں نوحہ عشق کا

کہ نہ آئینے میں چلا رہی نہ پری کی جلوہ گری رہی

ترے جوشِ حیرتِ حسن کا اثر اس قدر عیاں ہوا

نہ خطر رہا، نہ حد رہا، مگر ایک بے خبری رہی

کیا راہِ آتشِ عشق نے دل بے نوائے سراج کو

یہ غزل کس قدر وجد آفرین ہے! گویا سراج کے مزاج اور مذاق کی حقیقی آئینہ دار ہے۔

سراج کے بعد حضرت مظہر جانِ جاناں شہید (المتوفی ۱۱۹۵ھ / ۱۷۸۰ء) ایک باکمال صوفی شاعر ہوئے ہیں۔

ان کا فارسی دیوان صحیح معنی میں عشق نامہ ہے۔ اردو میں ان کے بہت کم اشعار ملتے ہیں۔ چند اشعار

جو ان کے متصوفانہ مزاج کے مطابق ہیں تذکروں میں اس طرح مذکور ہیں:

امیر بھی عام صوفیہ کی طرح اپنی ہستی کو فنا کرنا ہی بقا سمجھتے ہیں اور اسی نزول کو اپنا عروج قرار دیتے

ہیں۔ فرماتے ہیں :-

غافل، نزول ہی تو کمالِ عروج ہے خاکِ فنا ہی منزلِ آپ بقا ہوتی

وہ اپنی فنا کی کیسی اچھی توجیہ و تاویل کرتے ہیں :-

گل خود تھے بے ثبات گلستانِ دہر میں گلچیں غریب مفت میں بدنام ہو گیا

محسن کاکوروی (المتوفی ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء) شروع ہی سے صوفی گھرانے کی تربیت سے مستفیض رہے اور

فنائی الرسول کی نعمتِ عظمیٰ سے سرفراز ہوئے۔ ان کے کلام میں اکثر اسی عشق کی سرشاریاں نظر آتی ہیں،

بلکہ ان کی تشبیہات و استعارات بھی تصوف کی مصطلحات سے آراستہ ہیں۔ ان کی مثنوی "صبح تجلی" کے

چند اشعار ملاحظہ ہوں :-

اسمعیل بھی اعتراف کرتے ہیں کہ :-

کھولا ہے مجھ پر برتر حقیقت، مجاز نے یہ پختگی صلہ ہے خیالاتِ حام کا
وحدۃ الوجود سے متعلق فرماتے ہیں :-

بزمِ ایجاد میں بے پردہ کوئی ساز نہیں ہے یہ تیری ہی صدا، غیر کی آواز نہیں

اب مناسب معلوم ہوتا ہے کہ ایک ”عاشقِ رسول“ یعنی مولانا احمد رضا خان بریلویؒ (المتوفی ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۲ء)

کا ذکر بھی کر دیا جائے۔ جن سے ہمارے ادبا نے ہمیشہ بے اعتنائی برقی ہے حالانکہ یہ غالباً واحد عالم دین ہیں
جنہوں نے نظم و نثر دونوں میں اردو کے بے شمار محاورات استعمال کئے ہیں اور اپنی علمیت سے اردو شاعری
میں چار چاند لگا دیئے ہیں۔ یہاں ہم ان کے صرف متصوفانہ کلام کے چند نمونے پیش کرنا چاہتے ہیں۔
وہ چونکہ شاہ آل رسول ہارہوی (المتوفی ۱۲۹۷ھ / ۱۸۷۹ء) کے سلسلہ قادریہ میں بیعت تھے اس لئے ”عشق
رسول“ ہی کو اصل تصوف سمجھتے تھے۔ ایک جگہ کہتے ہیں :-

راہ عرفاں سے جو ہم نادیار و مرحوم نہیں مصطفیٰؐ ہیں سدا شاد پر کچھ غم نہیں
ایک نعتیہ غزل میں کہتے ہیں :-

گر آنکھ ہوں تو ابر کی چشم پر آب ہوں . دل ہوں تو برق کا دل پر اضطراب ہوں
کیوں نالہ سوز سے کروں، کیوں خونِ دل پیوں .